Протокол № 47
Заседание Думы Черемховского районного муниципального образования
(седьмого созыва)

от 5 июля 2023 года                                                                   г.Черемхово

Присутствовали:

Депутаты Думы:
1.Уханева Татьяна Васильевна, округ № 1
2. Чирков Юрий Владимирович, округ № 2
        3. Бедушвиль Валерий Игнатьевич, округ № 3
4. Геворгян Арамаис Валерьевич, округ № 4
        5. Горбачёв Алексей Олегович, округ № 5
6. Долматов Анатолий Иванович, округ № 7
7. Позолотина Татьяна Михайловна, округ № 10
8. Завозин Антон Леонидович, округ № 11
9. Козлова Любовь Михайловна, округ № 12
10. Каралазар Вера Николаевна, округ № 14
11. Антипина Ксения Николаевна, округ № 9
12. Исакова Инна Модестовна, округ № 15

Приглашённые и ответственные за вопрос начальники отделов:
1.Марач Сергей Владимирович, мэр Черемховского районного муниципального образования;
5.Попова Татьяна Олеговна, заместитель начальника финансового управления;
8. Рихальская Марина Геннадьевна, руководитель аппарата администрации;

Представители СМИ:
Захаркина Екатерина Петровна, главный редактор газеты «Моё село, край Черемховский».
Представители прокуратуры:
1. Шевченко Наталья Алексеевна, старший помощник прокурора города Черемхово.
Слушали Козлову Любовь Михайловну, председателя Думы Черемховского районного муниципального образования:
Из 14 депутатов прибыло 12, отсутствуют по уважительной причине следующие депутаты: Лавринович Василий Иванович, Манькова Ирина Владимировна. Кворум заседания имеется.
На 47-е заседание Думы Черемховского района седьмого созыва было вынесено 4 вопроса.
[bookmark: _Hlk56420195]Любовь Михайловна зачитала проект повестки заседания:
1. 10:00-10-10 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы № 229 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2023 и плановый период 2024 и 2025 г.г.»
 Докладывает: Попова Татьяна Олеговна, заместитель начальника финансового управления Черемховского районного муниципального образования.
2. 10:10-10:20 «О внесении изменений в Положение «О почетном звании «Почетный гражданин Черемховского района», утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27 июня 2012 года № 213».
Докладывает: Рихальская Марина Геннадьевна, руководитель аппарата администрации
3.  10:20-10:30 «О присвоении звания «Почетный гражданин Черемховского района» Каркушко Ирине Анатольевне.»
Докладывает: Рихальская Марина Геннадьевна, руководитель аппарата администрации.
4. 10:30-10:40 «Об утверждении плана работы Думы седьмого созыва на второе полугодие 2023 года.»
Докладывает: Козлова Любовь Михайловна, председатель Думы Черемховского районного муниципального образования.

Козлова Л. М. Какие есть вопросы по повестке?
Какие будут предложения?
Козлова Л. М.: поступило предложение принять повестку?
прошу голосовать?
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: повестка принято единогласно.

Л.М. Козлова: 47-е заседание Думы Черемховского районного муниципального образования седьмого созыва считается открытым.
Звучит гимн России

[bookmark: _Hlk63062624][bookmark: _Hlk136354573]1. Слушали Попову Татьяну Олеговну, заместителя начальника финансового управления Черемховского районного муниципального образования. «О внесении изменений и дополнений в решение Думы № 229 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2023 и плановый период 2024 и 2025 г.г.»:
Изменения бюджета района на 2023 год и на плановый период 2024 – 2025 годов в части собственных доходов составят 88,0 тыс. рублей в сторону увеличения за счет роста прогнозируемых доходов от оказания платных услуг учреждениями культуры.
	Безвозмездные поступления в бюджет района скорректированы в сумме 107 441,6 тыс. рублей в сторону увеличения, в том числе за счет:
- субсидии на приобретение средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения учебных кабинетов муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 4 201,8 тыс. рублей;
- субсидии на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры в сумме 7 190,9 тыс. рублей;
- субвенции по предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в сумме 29 569,8 тыс. рублей;
- субвенции по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий в сумме 255,6 тыс. рублей;
- субвенции по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками без владельцев в сумме 663,5 тыс. рублей;
- субвенции по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов в сумме 528,3 тыс. рублей;
- субвенции на осуществление отдельных областных полномочий в сфере труда в сумме 293,5 тыс. рублей;
- субвенции по определению состава и обеспечению деятельности районных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в сумме 504,5 тыс. рублей;
- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в сумме 38 312,3 тыс. рублей;
- субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных общеобразовательных организациях в сумме 25 921,3 тыс. рублей.
Общая сумма доходов на 2023 год составит 1 854 889,5 тыс. рублей.
Безвозмездные поступления на 2024 год скорректированы в сторону увеличения за счет, субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, участвовавших в реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования в сумме 18 330,4 тыс. рублей, в сторону уменьшения субсидии на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры в сумме 15 343,3 тыс. рублей.
    Общая сумма доходов на 2024 год составит 1 606 846,7 тыс. рублей.
Общая сумма доходов на 2025 год останется неизменной.
Расходная часть бюджета района на 2023 год скорректирована на сумму 107 529,5 тыс. руб. В соответствии с изменениями бюджета в части доходов за счет целевых межбюджетных трансфертов увеличение расходов составит 107 441,5 тыс. руб., из них:
663,5 тыс. руб. на отлов собак без владельцев;
1 581,9 тыс. руб. на заработную плату сотрудников, осуществляющих переданные государственные полномочия;
4 201,8 тыс. руб. на оснащение учебных кабинетов (СОШ Парфеново – кабинет ОБЖ, СОШ Тунгуска – кабинет биологии, №1 п. Михайловка – кабинет естественно - научного цикла);
7 190,9 тыс. руб. на капитальный ремонт нежилого здания в п. Михайловка (ремонт кровли) с целью размещения в нем школы искусств (перенос с 2024 года);
29 569,8 тыс. руб. на предоставление дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений;
64 233,6 тыс. руб. на выплату заработной платы работникам образовательных организаций общего и дошкольного образования.
За счет дополнительных доходов от оказания платных услуг учреждениями культуры в сумме 88,0 тыс. руб. планируется приобретение пресса гидравлического в Дом народного творчества, арт-объекта для установки на входе в музей п. Михайловка, обогревателей для библиотеки с. Саянское, картриджей, строительных материалов.
Первый год планового периода скорректирован в сторону увеличения на сумму 4 197,1 тыс. руб.
Дополнительные ассигнования в сумме 18 330,4 тыс. руб. предусмотрены на благоустройство территории СОШ с. Зерновое.  Софинансирование данного мероприятия за счет средств местного бюджета в сумме 1 170,1 тыс. руб., а также  софинансирование капитального ремонта зданий клуба в д. Малиновка в сумме 1 133,9 тыс. руб., КДЦ с. Голуметь  в сумме 4 338,1 тыс. руб., модернизации объектов теплоснабжения в СОШ с. Зерновое, ДОУ с. Саянское в сумме 332,0 тыс. руб. предлагается осуществить за счет:
 перемещения плановых назначений, предусмотренных на капитальный ремонт СОШ с. Н. Иреть, СОШ с. Саянское (ПСД на эти объекты не готова) в сумме 4 784,8 тыс. руб.;
ассигнований на софинансирование капитального ремонта нежилого здания в п. Михайловка на сумму 979,3 тыс. руб. (в связи с переносом расходов на 2023 год);
увеличения размера дефицита бюджета на 2024 год на сумму 1 210,0 тыс. руб.
Средства в сумме 12 946,3 тыс. руб. планируется перенести на софинансирование капитального ремонта СОШ Новостройка, СОШ Лохово.
Кроме того, проектом закона о внесении изменений в областной бюджет на 2024 год предусмотрено сокращение расходов на капитальный ремонт нежилого здания в п. Михайловка на сумму 15 343,3 тыс. руб. с целью переноса работ по капитальному ремонту кровли на 2023 год.
Общая сумма расходов на 2023 год составит 1 913 193,5 тыс. руб., на 2024 год 1 622 932,3 тыс. руб., 2025 год останется неизменным.
Размер дефицита бюджета составит 6,9%, 8,1%, 7,5% годового объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения?
Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать:
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

[bookmark: _Hlk139451281]2. Рихальскаю Марину Геннадьевну, руководителя аппарата администрации «О внесении изменений в Положение «О почетном звании «Почетный гражданин Черемховского района», утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27 июня 2012 года № 213»:
Дума Черемховского районного муниципального образования решила внести в Положение «О почетном звании «Почётный гражданин Черемховского района»», утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования № 213 от 27 июня 2012 года (с изменениями, внесенными решениями Думы Черемховского районного муниципального образования от 13 апреля 2016 года № 76, от 12 июля 2017 года № 159, от 19 июля 2018 года № 225, № 119 от 26.05.2021 года) следующие изменения:
1.1. пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2 Комиссия собирается на свое заседание один раз в год и рассматривает поступившие ходатайства о присвоении Почетного звания. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более 50% от установленной численности ее членов.»;
1.2. пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6 Решение комиссии о присвоении Почетного звания принимается тайным голосованием, простым большинством голосов.»;
1.3. дополнить пунктом 4.14 раздел 4 «Порядок присвоения звания «Почётный гражданин Черемховского района» следующего содержания:
«4.14 Ходатайство о присвоении почетного звания «Почётный гражданин Черемховского района» подается на имя мэра Черемховского района в срок не позднее 01 июня текущего года».

Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения?
Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать:
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

[bookmark: _Hlk139451922][bookmark: _GoBack]3. Слушали Рихальскаю Марину Геннадьевну, руководителя аппарата администрации «О присвоении звания «Почетный гражданин Черемховского района» Каркушко Ирине Анатольевне»:
Субъектами права законодательной инициативы является администрация Черемховского районного муниципального образования.
Представленный на рассмотрение Проект подготовлен старшим инспектором администрации ЧРМО Макаровой Е.В.
Правовой основой принятия проекта решения является Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Черемховского районного муниципального образования.
Решением Черемховской районной Думы от 27.06.2012 № 213 было утверждено Положение «О почетном звании «Почетный гражданин Черемховского района». Это звание является высшим знаком признательности жителей Черемховского района, публичным признанием выдающихся заслуг граждан в различных областях, способствующих развитию Черемховского района, и присваивается за активное участие в общественной жизни и общепризнанный вклад в экономическое, социальное, научное и культурное развитие Черемховского районного муниципального образования. Принимая во внимание вышеизложенное, предлагаем присвоить почетное звание «Почетный гражданин Черемховского района» Каркушко Ирине Анатольевне. Данный кандидат при рассмотрении ходатайства комиссией одобрен 12 голосами членов комиссии, что является большинством.
В соответствии с п. 3.1. Положения о почетном звании «Почетный гражданин Черемховского района» лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин» предоставляется единовременная денежная выплата в размере 3000 рублей, а также ежемесячная денежная выплата в размере 3448 рублей 30 копеек. Таким образом, необходимо предусмотреть соответствующие средства в бюджете ЧРМО, что потребует внесения изменений в решение районной Думы о местном бюджете.
Проект решения прошел необходимые согласования, замечания отсутствуют.

Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения?
Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать:
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

4. Слушали Козлову Любовь Михайловну, председателя Думы Черемховского районного муниципального образования «Об утверждении плана работы Думы седьмого созыва на второе полугодие 2023 года»:
В целях своевременной и качественной подготовки вопросов, подлежащих рассмотрению Думой Черемховского районного муниципального образования, руководствуясь статьёй 35 Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования решила:
       1. Утвердить план работы Думы седьмого созыва на второе полугодие 2023 года согласно приложению к настоящему решению:

	Месяц
	Вопросы для рассмотрения на заседании районной Думы
	Ответственные за подготовку
	Вид принятия решений

	Июль

1. О внесении изменений и дополнений в решение Думы № 229 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2023 и 2025 годов.»

2. Об утверждении плана работы Думы
седьмого созыва на второе полугодие 2023 года

3. О внесении изменений в Положение «О почетном звании «Почетный гражданин Черемховского района», утвержденное решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27 июня 2012 года № 213

4. О присвоении звания «Почетный гражданин Черемховского района» Каркушко Ирины Анатольевны

начальник финансового управления

председатель районной Думы

руководитель аппарата администрации

решение

решение

решение

решение

	Август

1. О внесении изменений и дополнений в решение Думы № 229 «О бюджете Черемховского районного муниципального образования на 2023 и 2025 годов.»

2. О готовности учреждений образования к новому учебному году

3. Об одобрении перечня дополнительных проектов народных инициатив Черемховского районного муниципального образования

начальник финансового управления

начальник отдела экономического прогнозирования и планирования

решение

решение

	Сентябрь
	1. О внесении изменений и дополнений в Положение о гарантиях осуществления полномочий мэра Черемховского районного муниципального образования, председателя Думы Черемховского районного муниципального образования

2. О согласовании перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности Черемховского районного муниципального образования, подлежащего передаче в муниципальную собственность муниципального образования Черемховского района

	начальник отдела правового обеспечения

председатель КУМИ

	решение

решение

	Октябрь
	 1. О внесении изменений в бюджет Черемховского районного муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годов

2. О внесении изменений и дополнений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования на 2021-2023 годы, утвержденный решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 24 декабря 2020 года № 90

3. О требованиях, особенностях и проблемах организации образовательного процесса детей с ОВЗ в школах района

	начальник финансового управления

председатель КУМИ

начальник отдела образования

	решение

решение

информация

Ноябрь

1. О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования

2. О развитии патриотического воспитания в Черемховском районном муниципальном образовании

2. О согласовании перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Черемховского района, подлежащего передаче в муниципальную собственность Черемховского районного муниципального образования.

начальник отдела правового обеспечения

начальник отдела молодежной политики и спорта

председатель КУМИ

решение

решение

решение

	Декабрь
	1. О внесении изменений в бюджет Черемховского районного муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024, 2025 годов

2. Об утверждении бюджета Черемховского районного муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025, 2026 годов

2. О внесении изменений в стратегию социально-экономического развития Черемховского районного муниципального образования на период до 2030 года, утвержденную решением Думы Черемховского муниципального образования от 22 декабря 2017 года №181

3. Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования на 2024-2026 года
	начальник финансового управления

начальник финансового управления

начальник отдела экономического прогнозирования и планирования

председатель КУМИ

	решение

решение

Решение

решение

Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения?
Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать:
за – 12 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

  Слушали Козлову Л.М.: на этом повестка заседания исчерпана. 47-е заседание Думы Черемховского районного муниципального образования седьмого созыва считается закрытым.
Звучит гимн России.

Председатель районной Думы                                                               Л.М. Козлова

Помощник депутата Думы                                                                         В.А. Носова